本公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

113.9.30 112.12.31 112.9.30

外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　美　　金 $ 3,391 31.650 107,325 4,530 30.705 139,094 3,097 32.270 99,940

　人 民 幣 1,146 4.523 5,183 1,119 4.327 4,842 1,119 4.415 4,940

　英   鎊 37 42.430 1,570 36 39.150 1,409 36 39.230 1,412

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 5,106 31.650 161,605 4,650 30.705 142,778 3,848 32.270 124,175

(2)敏感性分析

本公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金及應

付帳款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一三年及一一二年九月三十日

當新台幣相對於美金、人民幣、及英鎊貶值或升值1%，而其他所有因素維持不變

之情況下，民國一一三年及一一二年一月一日至九月三十日之稅前淨利將分別減

少475千元及179千元。兩期分析係採用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於本公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損益

資訊，民國一一三年及一一二年一月一日至九月三十日外幣兌換損益（含已實現

及未實現）分別為利益3,108千元及利益964千元。

(4)利率分析

本公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮

動利率資產及負債，其分析方式係假設報導日流通在外之資產及負債金額於整年

度皆流通在外。本公司內部向主要管理人員報告利率時所使用之變動率為利率增

加或減少1%，此亦代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，本公司民國一一

三年及一一二年一月一日至九月三十日之稅前淨利將分別增加或減少1,842千元及

2,172千元，主要係因本公司之變動利率存款及借款。

〜25〜

虎門科技股份有限公司財務報告附註(續)

4.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

本公司透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公

允價值衡量。各種類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等

級資訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者及

租賃負債，依規定無須揭露公允價值資訊)列示如下：

113.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過其他綜合損益按公允價值
衡量之金融資產

國內非上市(櫃)股票 $ 14,500 - - 14,500 14,500

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 314,992 - - - -

應收票據 618 - - - -

應收帳款 208,150 - - - -

其他應收款(帳列其他流動資
產)

15 - - - -

存出保證金(帳列其他非流動
資產)

12,006 - - - -

小　　計 535,781 - - - -

合　　計 $ 550,281 - - 14,500 14,500

按攤銷後成本衡量之金融負債

應付票據 $ 89 - - - -

應付帳款 164,825 - - - -

其他應付款 47,612 - - - -

租賃負債(含流動及非流動) 37,672 - - - -

存入保證金 213 - - - -

合　　計 $ 250,411 - - - -

112.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過其他綜合損益按公允價值
衡量之金融資產

國內非上市(櫃)股票 $ 22,964 - - 22,964 22,964

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 340,879 - - - -

應收票據 504 - - - -

應收帳款 192,711 - - - -

其他應收款(帳列其他流動資
產)

91 - - - -

存出保證金(帳列其他非流動
資產)

16,546 - - - -

小　　計 550,731 - - - -

合　　計 $ 573,695 - - 22,964 22,964

〜26〜

虎門科技股份有限公司財務報告附註(續)

112.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

按攤銷後成本衡量之金融負債

應付票據 $ 53 - - - -

應付帳款 148,352 - - - -

其他應付款 66,539 - - - -

租賃負債(含流動及非流動) 41,202 - - - -

存入保證金 213 - - - -

合　　計 $ 256,359 - - - -

112.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過其他綜合損益按公允價值
衡量之金融資產

國內非上市(櫃)股票 $ 22,964 - - 22,964 22,964

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 353,181 - - - -

應收票據 982 - - - -

應收帳款 140,949 - - - -

其他應收款(帳列其他流動資
產)

91 - - - -

存出保證金(帳列其他非流動
資產)

15,366 - - - -

小　　計 510,569 - - - -

合　　計 $ 533,533 - - 22,964 22,964

按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 7,780 - - - -

應付票據 59 - - - -

應付帳款 131,128 - - - -

其他應付款 32,608 - - - -

租賃負債(含流動及非流動) 44,172 - - - -

存入保證金 213 - - - -

合　　計 $ 215,960 - - - -

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

本公司之管理階層認為以攤銷後成本衡量之金融資產及金融負債於財務報表

中之帳面價值趨近於其公允價值。

(3)重大不可觀察輸入值(第三等級)之公允價值衡量之量化資訊

本公司公允價值歸類為第三等級之透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融

資產，因無活絡市場公開報價而參考交易對手報價，因實務上無法充分掌握重大

不可觀察輸入值與公允價值之關係，故未揭露量化資訊。

〜27〜

虎門科技股份有限公司財務報告附註(續)

(4)對第三等級之公允價值衡量，公允價值對合理可能替代假設之敏感度分析

本公司對金融工具之公允價值衡量係屬合理，惟若使用不同之評價模型或評

價參數可能導致評價之結果不同。針對分類為第三等級之金融工具，若評價參數

變動，則對本期損益或其他綜合損益之影響如下：

向上或下
公允價值變動反應於

本期損益
公允價值變動反應於

其他綜合損益

輸入值 變動 有利變動 不利變動 有利變動 不利變動